
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.683  41Quinta-feira, 18 DE JANEIRO DE 2024

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 2. Contrato: 359/2022-PC/PA. Partes: Polícia Civil do 
Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. SODALITA INFORMÁTICA E 
TELECOMUNICAÇÕES. CNPJ nº 00.426.209/0001-11. Data da Assinatura: 
15/01/2024. Classificação do Objeto: Prorrogação a vigência do contrato por 
mais 12 (doze) meses. Vigência: 15/01/2024 até 15/01/2025. Orçamento: 
Programa de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso 48101.19.57
1.1490.8929.339039.0324008794. Estadual. Processo nº 2023/1412331. 
Contratado: SODALITA INFORMÁTICA E TELECOMUNICAÇÕES. Endereço: 
Avenida Conjunto Benjamim Rua Iberê Gomes Grosso, 702 – fundos, 
Jardim Estoril, Cep: 13046-285, Campinas/SP, E-mail: atendimento@
sodalita.com.br, telefone (19) 3213-2898. Ordenador: Delegada Ana 
Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral 
da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 1032221
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA - 001/2024
 Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Serviços de Engenharia 
para Obra de Reforma e Adequação da Seccional Urbana de Santarém/PA
Tipo de Licitação: Empreitada por Preço Global.
Modo de Disputa: Aberto
Entrega de Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 07/02/2024
Hora da Abertura: 10:00(horário de Brasília/DF)
Função Programática: 40101.06.181.1502.7559
Fonte Recurso: 01 500 0000 01
Agente de Contratação: Leão da Costa Leão Neto

Protocolo: 1032145
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº. 2023/1054743
PREGÃO Nº. 13/2023
A Delegada ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, de acordo 
com os Poderes Delegados pelo Delegado Geral da Polícia Civil, Del. 
Walter Resende de Almeida, na PORTARIA nº. 182/2020-DG/PC-PA, de 
28 de outubro de 2020, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará, 
nº. 34.394, de 04 de novembro de 2020, considerando o resultado das 
propostas financeiras do pregão nº. 13/2023, cujo objeto é CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO 
PARÁ e tudo mais que consta do referido processo, resolve ADJUDICAR 
e HOMOLOGAR o certame, nos termos e para os fins e efeitos do art. 
9º, inciso V, do Decreto Estadual nº. 534, de 04 de fevereiro de 2020, a 
empresa abaixo especificada:
ITEM: 01.
PRIMMA SERVIÇOS & ASSISTÊNCIA PÓSTUMA LTDA – EPP
CNPJ: 00.991.744/0001-15
End.: Av. Gov. José Malcher, 1946 – Nazaré – Belém-PA, CEP: 66.060-230
FONE: (91) 3246-1720 / (91) 9.9130-0857, E-MAIL: primma@uol.com.br
Item 01:
Valor Global: R$ 620.300,00 (seiscentos e vinte mil e trezentos reais)
Total do Fornecedor: R$ 620.300,00 (seiscentos e vinte mil e trezentos 
reais)
Belém, 17 de janeiro de 2024.
_____________________________________________
DELEGADA ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral
Polícia Civil do Estado do Pará

Protocolo: 1032136
..

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 021/2024-GAB/DG/PCEPA DE 17 DE JANEIRO DE 2024
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das 
atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado 
no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei nº 6.282 de 19.01.00 e 
o processo n° 2024/53817.

R E S O L V E:
Designar a servidora ALESSANDRA COSTA CORREA, Perito Médico Legista, 
matrícula n°5893586/6, para responder pela Gerência de Sexologia, GEP-
DAS-011.3, no período de 02.01.2024 a 31.01.2024 em virtude de férias 
do titular do cargo. (Adriane Wosny Guimarães, MF: 5417988/5).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 17 de Janeiro de 2024.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 1032327
PORTARIA N° 022/2024-GAB/DG/PCEPA DE 17 DE JANEIRO DE 2024
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das 
atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado 
no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei nº 6.282 de 19.01.00 e 
o processo n° 2024/53817.
R E S O L V E:
Designar a servidora CHRISTIANE MARIA DA COSTA PEREIRA, Aux. Téc. de 
Perícias, matrícula n°57218135/2, para responder pela Gerência de Traumatologia, 
GEP-DAS-011.3, no período de 01.01.2024 a 30.01.2024 em virtude de férias do 
titular do cargo. (Mauro Marcelo Furtado Real, MF: 5205115/1).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 17 de Janeiro de 2024.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 1032329
PORTARIA N° 023/2024-GAB/DG/PCEPA DE 17 DE JANEIRO DE 2024
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das 
atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado 
no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei nº 6.282 de 19.01.00.
R E S O L V E:
Designar o servidor JOSE ALBERTO SILVA DE SA, Perito Criminal, matrícula 
n° 5832179/1, para responder pela Coordenação de Aperfeiçoamento 
e Pesquisa – COAPES, GEP-DAS-011.4, no período de 05.01.2024 a 
03.02.2024, em virtude de férias do titular do cargo. (Amanda Nunes 
Souza dos Santos, MF: 5891705/1).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 17 de Janeiro de 2024.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 1032330
PORTARIA N° 020/2024-GAB/DG/PCEPA DE 16 DE JANEIRO DE 2024
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das 
atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado 
no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei nº 6.282 de 19.01.00 e 
o Processo n° 2024/36874.
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores GERSON ALMEIDA DA SILVA, Chefe do Núcleo 
de Patrimônio, Matricula 57200316/1, ANTONIO CARLOS SILVA DE 
FREITAS, Coordenador de Material e Patrimônio, Matricula: 57229910/2 
e LAURIECELIA DA CRUZ GOUVEA, Chefe do Núcleo de Almoxarifado, 
Matrícula: 5888117/3, para comporem a Comissão de Avaliação para baixa 
de Bens Móveis por inservibilidade, no período de 01.02.2024 a 31.12.2024 
desta PCEPA.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 16 de Janeiro de 2024.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 1032231
.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 326/23 DE 29.11.2023, PUBLICADA NO 
DOE Nº 35.629 DE 30.11.2023.
Onde se lê:
Leila Carvalho Pinheiro
Leia – se:
Leiliane Carvalho Pinheiro
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 1032490
.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 001/2024 – PCEPA
OBJETO: O objeto do presente Contrato é o fornecimento de material 
de consumo (reagente para identificação de hemoglobina por 
quimiluminescência), para atender as necessidades das Unidades Regionais 
e Núcleos Avançados desta Polícia Científica do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 17/01/2024.
VALOR: R$ 6.900,00 (seis mil e novecentos reais).
VIGÊNCIA: 17/01/2024 a 16/01/2025.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 027/2023 – PCEPA,
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858268; PI: 1030008268C; FONTE: 
01 500 0000 01; NATUREZA DA DESPESA: 339030; DETALHAMENTO: 
000000; AÇÃO: 284783.
CONTRATADO: A empresa MARCOM MARINHO COMERCIAL LTDA, inscrita 


